sein. *Adimplebis me lætitia cum vultu tuo* (Psal. 3, 6; Psal. 15, 11): Le Père m'embrassant avec un œil de joie et une face riante, après m'avoir tout déchiré la peau sur la Croix, m'a tout consolé, et m'a rempli de jubilation: *Conscidisti saccum meum, circumdedisti me lætitia* (Psal. 29, 12). Après m'avoir traité de valet en ma confusion, il m'a traité de Roi, en témoignage des agréments de mon service, me revêtant de la pourpre royale de sa gloire: *Dominus regnavit, decorem indutus est: indutus est Dominus fortitudinem, et præcinxit se* (Psal. 92, 1). C'est là le Sacrifice d'Abraham, retirant son fils Isaac de dessus le bûcher et l'autel, où il l'avait mis pour le sacrifier.

Ce Sacrifice que DIEU le Père a exercé sur son Fils, et la conduite qu'il a tenue sur lui en la Croix, au jour de sa gloire, et en son Ascension où il a consommé son Hostie en son feu, et l'a élevée en sa

flamme avec lui, est la conduite qu'il tiendra sur l'Église après le Jugement ; où l'ayant écrasée et anéantie, comme son Fils sur la Croix, après les témoignages universels de sa colère répandue dans les créatures, il la consommera en lui, non-seulement extérieurement par le feu du ciel, mais encore il l'enlèvera en lui en la résurrection et l'ascension universelle de tous les Bienheureux, qui s'en iront en l'air, et s'élèveront dans la gloire du ciel, entrant dans le paradis avec JÉSUS-CHRIST. Il achèvera en elle le Sacrifice qui s'était passé en Notre-Seigneur, et fera ainsi de lui et d'elle une Hostie totale et accomplie, pour l'éternité de sa gloire et pour la plénitude de sa louange. Et c'est le Sacrifice de Melchisédech, ce Prêtre éternel, qui est JÉSUS-CHRIST assis à la droite de DIEU son Père.

CHAPITRE VI

De l'Oraison : *Supplices te rogamus, etc.*

Par cette Oraison que le Prêtre dit, ayant les mains jointes sur l'autel, et étant incliné profondément, l'Église fait amende honorable devant DIEU, et proteste qu'elle est indigne de lui présenter ce Sacrifice. Elle avoue que son Ange seul, qui est son Fils, son envoyé, son saint missionnaire, est capable de porter au ciel ce divin Sacrifice et cette sainte Hostie sur son sublime Autel ; que c'est lui seul qui l'offre et qui est digne de le présenter ; que la créature n'étant rien, et étant indigne de paraître devant la majesté de DIEU, ce n'est pas à elle d'offrir ces divins Mystères et cette Hostie si magnifique et de si grande importance,

comme est la sainteté universelle de l'Église. Et comme un atome ou un moucheron ne peut porter un monde, bien moins la créature en son néant peut-elle offrir à DIEU, et lui porter tous les Bienheureux et JÉSUS-CHRIST même, qui composent cette Hostie. C'est à JÉSUS-CHRIST en nous à qui il appartient de présenter ce Sacrifice; il est Prêtre en nous comme il l'est en lui-même; il est établi de DIEU pour offrir les sacrifices et les dons: *Ut offerat dona, et sacrificia* (Ad Hebr., 5, 1); et ayant toujours les mains chargées de ses hosties, il les présente aussi bien sur la terre, comme il le fait dans le ciel: il ne peut cesser d'être Prêtre et d'en faire les fonctions, étant fait Prêtre pour jamais selon l'ordre de Melchisédech. Il faut donc qu'il offre incessamment partout où il se trouve, surtout dans les Prêtres, sous lesquels il veut paraître en cette qualité. Il est présent en eux par